**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Daniela Všeťčková**

**Aktuální otázky trestního práva a zdravotnictví**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Tematický okruh: Trestní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.6.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 278 010 znaků včetně mezer.

Mgr. Daniela Všečekková

V Praze dne

Děkuji vedoucímu práce JUDr. Rudolfovi Vokounovi, CSc. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce

**Používané zkratky právních předpisů:**

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva – Úmluva o lidských právech a biomedicíně, vyhlášené pod č. 96/2001 Sb. m.s.

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOS – zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

TOPO - zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

# Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod ..... | 7 |
| <b>1. Základní pojmy a prameny medicínského práva.....</b> | <b>8</b> |
| 1.1. Pojem medicínského práva..... | 8 |
| 1.2. Prameny medicínského práva..... | 9 |
| 1.2. Postup lege artis a non lege artis ..... | 20 |
| <b>2. Vztah lékař – pacient podle českého práva.....</b> | <b>23</b> |
| 2.1. Autonomie pacienta a její limitace ..... | 23 |
| 2.2. Informovaný souhlas: ..... | 26 |
| 2.3. Odvolání souhlasu, negativní revers..... | 32 |
| 2.4. Terapeutické privilegium: ..... | 40 |
| 2.5. Dříve vyslovené přání: ..... | 40 |
| 2.6. Odmítnutí a ukončení péče poskytovatelem zdravotních služeb ..... | 45 |
| 2.7. Výhrada svědomí..... | 48 |
| <b>3. Nakládání se zdravotnickou dokumentací a povinná mlčenlivost ve zdravotnictví ....</b> | <b>50</b> |
| 3.1. Právní úprava..... | 50 |
| 3.2. Povinná mlčenlivost, Výjimky z povinné mlčenlivosti..... | 54 |
| 3.3. Nahlížení do zdravotnické dokumentace, výpisy, kopie ..... | 62 |
| <b>4. Okolnosti vylučující protiprávnost podle trestního zákoníku .....</b> | <b>66</b> |
| 4.1. Krajní nouze ..... | 66 |
| 4.2. Svolení poškozeného ..... | 68 |
| 4.3. Přípustné riziko..... | 69 |
| 4.4. Další okolnosti vylučující protiprávnost ..... | 70 |
| <b>5. Vybrané trestné činy s důrazem na oblast zdravotnictví .....</b> | <b>71</b> |
| 5.1. Trestný čin vraždy ..... | 74 |
| 5.2. Trestný čin zabití ..... | 78 |
| 5.3. Trestný čin účasti na sebevraždě ..... | 79 |
| 5.4. Trestné činy ublížení na zdraví a usmrcení z nedbalosti..... | 80 |
| 5.5. Těžké ublížení na zdraví a ublížení na zdraví z nedbalosti (§ 147, § 148) ..... | 80 |
| 5.6. Neposkytnutí pomoci..... | 83 |
| 5.7. Trestné činy omezení a zbavení osobní svobody, detence ..... | 88 |
| 5.8. Trestný čin nedovoleného přerušování těhotenství ..... | 91 |
| 5.9. Trestný čin neoprávněného nakládání s osobními údaji..... | 94 |
| 5.10. Trestné činy nepřekážení a neoznámení trestného činu ..... | 98 |
| 5.11. Trestné činy padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku, nálezu..... | 99 |

| | | |
|-----------|---|------------|
| 5.12. | Trestné činy nedovoleného nakládání s tkáněmi a orgány, nedovoleného nakládání s lidským embryem a lidským genomem..... | 101 |
| 5.13. | Trestní odpovědnost právnických osob ..... | 103 |
| <b>6.</b> | <b>Závěr.....</b> | <b>108</b> |
| <b>7.</b> | <b>Seznam použitých zdrojů .....</b> | <b>110</b> |
| | Abstrakt..... | 120 |
| | Abstract..... | 121 |

# **Aktuální otázky trestního práva a zdravotnictví**

## **Úvod**

Trestní právo a zdravotnictví, odvětví, která k sobě na první pohled nepatří, nicméně na pohled druhý už tomu tak není. Jak ukazuje má současná praxe v jedné z větších nemocnic, tyto dva zdánlivě naprosto odlišné obory se stále více přibližují, což ještě v nedávné minulosti, kdy se lékař považoval za nezpochybnitelnou autoritu, neplatilo. Zdravotnictví se postupem času stává oborem stále více diskutovaným, citlivým ve vztahu nejen pacientovi, ale také oborem velmi dynamicky se rozvíjejícím ve všech oblastech medicíny. Současně s tím se však zmenšuje rozdíl právě mezi medicínským právem a právem trestním. Mezi zdravotnickým pracovníkem a pacientem, resp. poškozeným, vzniká celá řada vztahů s možným trestněprávním dopadem, a těmi se tato rigorózní práce zabývá. Kriminalizace tohoto zdravotnického pracovníka nebo poskytovatele zdravotních služeb by měla být až tím posledním prostředkem, ultima ratio. Trestní odpovědnost zdravotnického pracovníka nastupuje například v případě, má-li jeho jednání non lege artis obzvláště závažný následek, tj. již následek trestněprávní povahy. Cílem této práce bude především poukázat na odpovědnost lékaře a poskytovatelů zdravotních služeb z pohledu trestně právního a zjistit, zda současná právní úprava řeší všechny aktuální otázky na místech, kde se právo medicínské a právo trestní střetává. Zdravotnickým personálem jsou v této práci myšleni nejen lékaři, ale též například zdravotní sestry a farmaceuti, ale také ostatní personál poskytovatelů zdravotních služeb, i když je zřejmé, že trestné činy, kterými se chci v této práci zabírat, se netýkají všech zároveň. Ráda bych se zaměřila na situace, kdy nastupuje trestní odpovědnost výše uvedených osob, případně za jakých okolností je možné se této trestní odpovědnosti zprostit. Stručně bych se také ráda zmínila o trestní odpovědnosti právnických osob, jelikož i tato otázka je v současné době velmi aktuální a zajímavá a nakonec se pokusím shrnout získané poznatky de lege lata a zároveň nastínit možná řešení vybraných kapitol de lege ferenda.

## 1. Základní pojmy a prameny medicínského práva

### 1.1. Pojem medicínského práva

Na úvod bych se ráda zmínila o tom, že medicínské právo nelze v České republice chápat jako pouze jedno ze samostatných právních odvětví, ale jakou soubor právních norem, zahrnující normy z práva občanského, správního, ale i trestního, práva pracovního, autorského a mezinárodního práva soukromého i veřejného, ale zároveň jde též o kombinaci veřejnoprávní úpravy s významnými soukromoprávními prvky.<sup>1</sup>

Důraz na medicínské právo je pak kladen zejména v oblasti správního práva<sup>2</sup> a občanského práva.<sup>3</sup>

Zdravotnické právo je tedy v určitém smyslu množinou právních norem upravujících poskytování zdravotní péče v širším smyslu. V tomto kontextu rozlišujeme hned čtyři oblasti:

- 1) První z nich je samotná právní úprava vztahu (či poměru) lékař – pacient a všech jeho aspektů, hovoříme o tzv. medicínském (lékařském) právu.
- 2) Druhou složkou zdravotnického práva je právo veřejného zdravotního pojištění včetně postavení zdravotních pojišťoven.
- 3) Třetí oblastí je tzv. farmaceutické právo, tedy právo léčivých přípravků, zdravotnických prostředků a ověřování nezavedených metod.
- 4) Poslední, ale zároveň neméně důležitou a významně regulovanou součástí, je oblast práva veřejného zdraví, resp. Ochrana veřejného zdraví.<sup>4</sup>


[…]


## 6. Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na aktuální otázky trestního práva z pohledu trestněprávní ochrany pacienta, lékaře a krátce také poskytovatele zdravotních služeb, jakožto právnické osoby. Kapitola 1 obsahuje úvod do problematiky medicínského práva, seznámení se se základní právní úpravou a vymezení základní terminologie. V kapitole 2 jsem se dále zabývala právě tématem Autonomie pacienta a její limitace. Jde o společensky velmi citlivou a diskutovanou problematiku, z pohledu trestní odpovědnosti lékaře, resp. zdravotnického pracovníka obzvlášť. Současná judikatura už postupně začíná vnímat pacienta jako svébytnou osobu, mající nejen povinnosti, ale i práva, a že tato práva člověk – pacient může uplatnit i v extrémních případech, když lékař je postaven do nové situace, tedy, že pacient může odmítnout jeho pomoc, byť by ho to mohlo ohrozit na zdraví nebo životě. Za v praxi nejvíce ožehavé, legislativou i judikáty velmi chabě propracované téma považují dříve vyslovené přání. Dříve vyslovené přání je sice na první pohled trestnímu právu vzdálené, nicméně není tomu tak v případě, že si pacient například přeje od určité chvíle neléčit anebo si dokonce přeje v určitou chvíli odpojit od přístrojů, které ho drží při životě. Daný moment už je pro lékaře, který toto přání má vyplnit, tenkým ledem mezi plněním přání a trestní odpovědností za usmrcení. V současné době se společnost pouze seznamuje s termínem dříve vyslovené přání v občanskoprávní rovině dle NOZ, nicméně judikatura toto téma v rovině občanskoprávní řeší velmi málo, v rovině trestněprávní ještě méně nebo spíše vůbec. Řešením de lege ferenda je jistě diskuze napříč společností tak, aby toto téma více vstoupilo do povědomí a tím se postupně vyloučily pochybnosti, a to jednak nad tím, jak tento dokument kvalitně sepsat, ale také pochybnosti lékařů, kteří by se jím měli řídit, aniž by se báli trestněprávního postihu. Kapitola 3 je věnována nakládání se zdravotnickou dokumentací a s tím související povinná mlčenlivost. Protože zdravotnická dokumentace obsahuje ty nejcitlivější údaje o pacientovi, je na místě ta nejvyšší ochrana těchto údajů a je důležité zamezit jakémukoliv zneužití těchto údajů. Oblast nakládání s osobními údaji je v současné době legislativně upravena dostačujícím způsobem, nicméně skartování zdravotnické dokumentace dle mého mínění řešeno chybně, když není myšleno na případy, kdy je třeba nahlédnout do minulosti delší než 5 let. Řešením by v tomto případě mohlo být snad pouze prodloužení všech skartačních lhůt, které jsou stanoveny v příloze č. 3 k vyhlášce č. 98/2012 Sb.. Myslím si, že se vlivem překotného vývoje v medicínském prostředí, nástupem genetického lékařství ukáže, že skartační doba 5 nebo 10 let je velmi krátká a nedostačující, ostatně tak se to ukazuje již nyní v případě péče o dětského pacienta, o čemž též pojednávám

v této práci. Kapitola 4 je jakýmsi úvodem ke kapitole 5, když kapitola 4 pojednává o možnostech upuštění od trestního stíhání pachatele a dalších okolnostech vylučujících protiprávnost. V kapitole 5 se pak zastavuji nad vybranými trestnými činy s důrazem na oblast zdravotnictví. Dle mého jde o trestné činy, se kterými je možné se setkat ve zdravotnickém prostředí, a to jednak při kontaktu s pacientem, ale také při nakládání s jeho osobními údaji, zdravotnickou dokumentací. V závěru této kapitoly jsem se též krátce zastavila nad trestní odpovědností právnických osob.

Aktuální otázky trestního práva a zdravotnictví jsou, vzhledem ke svému dynamickému vývoji, bezesporu nevyčerpatelné téma a každým dnem se objevují nová a nová témata. Vedle stále více zdůrazňovaných práv pacientů jsou práva lékařů a jiných zdravotnických pracovníků v dnešní době spíše opomíjena. Je třeba si připomenout, že pacient má sice svá práva, která jsou ale zároveň limitována právem lékaře, a že poskytování zdravotních služeb není vždy jednoduchá a samozřejmá věc. Narůstající počet soudních procesů, které se konají právě v souvislosti s výkonem zdravotnického povolání, mě utvrzuje v tom, že je třeba se důsledně zabývat aktuální subjektivní stránkou u trestných činů ve zdravotnictví. Hlavním cílem mé práce je rozbor nejaktuálnějších a také nejcitlivějších témat, kde se střetává právo trestní a právo medicínské. Na základě studia mnoha judikátů, které byly v této oblasti vydány jsem dospěla k názoru, že se, byť pomalu, ale přece, současné právní rozhodování ve sporech, kde je předmětem autonomie pacienta a respektování jeho vůle, posunuje správným směrem. Posiluje totiž postavení pacienta, který má mít hlavní slovo v případě rozhodování ohledně zásahů do jeho tělesné integrity. Společnost sice trestá porušení zdraví a života jednotlivce, ale trendem současné doby je právě posilující respekt k přáním každého, která se týkají právě ochrany jeho zdraví a života. Dá se předpokládat, že tento trend bude mít vzestupnou tendenci a autonomie pacienta bude prosazována stále důrazněji, ostatně už nyní se tak děje v souvisejících občanskoprávních sporech. Náhrady škody na zdraví nebo životě, které jsou předmětem soudních řízení, současná soudní praxe stále navyšuje a je jen otázkou, zda se tyto náhrady udrží v přijatelné výši, anebo zda a případně kdy výše těchto náhrad vystoupá do absurdních částek, tak, jak už se to nyní děje například v USA.
