**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Daniela Všetečková
Téma práce: Aktuální otázky trestního práva a zdravotnictví
Rozsah práce: 103 strany vlastního textu
Datum odevzdání práce: 17. 6. 2020
Pověřený akademický pracovník: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Vztah trestního práva a zdravotnictví je vzhledem ke své povaze stále aktuálním, závažným tématem žádoucím na zpracování. Přináší s sebou mnoho otázek, přičemž mnohé z nich stále nejsou uspokojivě vyřešeny. Z tohoto důvodu je třeba zpracování zvoleného tématu jednoznačně považovat za vhodné a potřebné.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména z oblasti trestního práva hmotného a trestní odpovědnosti právnických osob, stejně jako dílčí znalosti z mimotrestních právních odvětví;
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozantka vyhledala vzhledem k tématu a požadavkům kladeným na předkládanou kvalifikační práci standardní množství údajů a informací, které následně vhodně zpracovala, a to v přiměřeném rozsahu k jednotlivým pasážím práce;
- použité metody – rigorozantka pracovala s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak analytickým způsobem. Analyticko-syntetická metoda byla užita v zásadě přílehavě. Uchazečka postupovala správně od obecného ke konkrétnímu. Práce jako celek odpovídá požadavkům kladeným na způsob zpracování tohoto typu kvalifikační práce.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním tématu, je vzhledem ke zvolenému tématu relativně komplexním a zároveň kvalitním příspěvkem do diskuze nad zkoumaným tématem. Pozitivně je třeba rovněž hodnotit úvahy nad dílčími problémy jak z hlediska současné

právní úpravy, tak *de lege ferenda*. V práci je přiléhavě užitá jak literatury, tak judikatura zejména Ústavního soudu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka překvapivě stanovila jako hlavní cíl práce „*poukázat na odpovědnost lékaře a poskytovatelů zdravotních služeb z pohledu trestně právního a zjistit, zda současná právní úprava řeší všechny aktuální otázky na místech, kde se právo medicínské a právo trestní střetává.*“ Kromě toho z práce vyplývá několik dalších cílů zejména se zaměřením na dílčí problematiku s důrazem na trestní odpovědnost zdravotnického personálu. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze tyto mnou definované cíle práce mít za beze zbytku naplněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Rigorozantka předložila logicky strukturovanou práci. Po úvodní kapitole následuje vcelku rozsáhlá kapitola pojmoslovná se zaměřením na postup *lege artis*. V druhé kapitole se zaměřuje na některé základní instituty medicínské práva, které mají rovněž přesah do práva trestního. Autorka nejen zde předkládá vlastní názory na základě předkládaných poznatků. Kapitola třetí je věnována zejména povinnosti mlčenlivosti, kdy se závěry rigorozantky zejména stran přístupu orgánů činných v trestním řízení lze souhlasit. Kapitola čtvrtá je zaměřena na okolnosti vylučující protiprávnost, kde lze vyzdvihnout především poznatky stran eutanazie a asistované sebevraždy. V další kapitole autorka předkládá široký okruh trestných činů, které mají vztah k oblasti zdravotnictví a neopomíjí rovněž institut trestní odpovědnosti právnických osob, který by si možná zasloužil vlastní část práce. Poslední kapitolou předkládané rigorózní práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užitá vzhledem k tématu dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je v zásadě absentuje. V práci jsou užitá rovněž elektronické zdroje. Práci s judikaturou lze hodnotit jako velmi pěknou. Rušivě působí nesetříděný seznam použitých internetových zdrojů.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatelka předložila celkově velmi dobře zpracovanou práci. Lze ji z hlediska pojetí považovat za komplexní pojetí problematiky. Autorka pouze nepřejímá již existující názory, ale zaujímá vlastní názor. Práce má velmi dobrou úroveň jak z hlediska formálního, tak jazykového. Práce je vypracována pečlivě a promyšleně. Je třeba vyzdvihnout, že autorka slepě nepřebírá již existující názory, ale podrobuje je vlastnímu hodnocení, jemuž následuje prezentace vlastního názoru.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná, neobsahuje přílohy ani tabulky, což vzhledem k tématu není nikterak na škodu. Seznam zkratk by mohl být řazen abecedně pro lepší orientaci.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Práce je přes svoji nespornou odbornou úroveň dobře čtivá.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Uložený disciplinární trest lékaři jako překážka uložení trestu v trestním řízení, ano či ne?*

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. listopadu 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
oponent práce